政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和３年（2021年）１月 13日（水）10：40～11：28

２ 出席者  知事、小岩副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理部長、企画振興部長、総

務部長、女性活躍推進監、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、信州ブラン

ド推進監兼営業局長、産業労働部長、観光部長、農政部長、林務部長、建設部長、

会計管理者兼会計局長

３ 議事等

議題 部局連携の強化等に向けた“部次長”の導入について

担当部局 総務部・企画振興部

概要 部局連携の強化等に向けて、来年度配置を予定している“部次長”について、

配置の考え方や役割等について認識を共有する。

主な意見 等 ・次長の役割を明確に定義し過ぎると、逆に組織が硬直する。状況に応じて、

それぞれの部長が求める役割を担うほうがよい。

・部次長は広い視野で課題を捉え、政策形成につなげていく役割を担ってほし

い。

協議の結果 引き続き検討